
   

 

 
           DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE  

 
N. 145 del 13/09/2023 

 
 
OGGETTO: Trasferimento somme al Comune di Padru per acquisizione di beni di valorizzazione 

dell’Area della Riserva della Biosfera Tepilora, Rio Posada e Montalbo nel Programma Man and the 

Biosphere (MAB). 

 

LA DIRETTRICE 

VISTA: 

-  la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C; 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 

deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

- il bilancio di previsione 2023/2025 regolarmente approvato dall’ Assemblea del Parco in data 15 marzo 

2023 con deliberazione n. 4_2023; 

- il D.Lgs. n.118/2011; 

- il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata;  

- il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale, così come da regolamento degli 

uffici, la Dott.ssa Marianna Agostina Mossa è stata nominata Direttrice del Parco Naturale Regionale di 

Tepilora; 

PREMESSO che  

- nel giugno 2017 l'UNESCO riconosce "Tepilora, Rio Posada e Montalbo" quale Riserva della Biosfera 

nell'ambito del programma "Man and Biosphere (MAB)", a seguito di candidatura frutto della 

cooperazione di Amministrazioni comunali e diversi altri stakeholders pubblici e privati, con l'impulso e 

il coordinamento del Parco Naturale Regionale di Tepilora;  

- l’Area MaB comprende 17 Comuni: Bitti, Galtellì, Irgoli, Loculi, Lodè, Lula, Onanì, Orune, Osidda, 

Posada, Siniscola, Torpè nella provincia di Nuoro; Alà dei Sardi, Buddusò, Budoni, Padru, San Teodoro 

nella provincia di Sassari. 

 

Claudia_Satta
Casella di testo
MANDATO 562 DEL 13.09.2023



                 

 
 
 

VISTO che l’Ente Parco di Tepilora è gestore della Riserva della Biosfera MaB Unesco Tepilora, Rio Posada e 

Montalbo.  

Considerato che in sede di riunione del Comitato di Gestione dell’Area MaB del 27 ottobre 2022 è stato deciso 

di posizionare elementi che, nel territorio della Riserva, rendano riconoscibili “fisicamente” i luoghi della MAB 

(che siano targhe o pietre d’inciampo o altro sistema) e di iniziare da uno o due comuni, e per primo dal Comune 

di Padru. 

Vista la variazione al bilancio n. 24 del 6 settembre 2023 di “Rimodulazione del programma di spesa relativo al 

contributo RAS 2022 per il finanziamento di attività tese alla valorizzazione dell’area della Riserva della Biosfera  

Tepilora, Rio Posada e Montalbo nel Programma Man and the Biosphere (MAB)” con la quale l’Assemblea del 

Parco approva il trasferimento della somma di € 10.000,00 al Comune di Padru per l’acquisizione di beni di 

valorizzazione dell’Area MaB; 

Considerato che sono state iscritte apposite somme nel bilancio di previsione dell’Ente 2023/2025 al capitolo 
2042103_2. 
Richiamato l’art. 193, 1 comma, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli 

equilibri di bilancio.   

Acquisiti  

- il parere favorevole del Responsabile del servizio economico finanziario espresso ai sensi dell’art. 49, comma 

1° e dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il parere favorevole del Revisore dei Conti dei conti n.9 del 14.08.2023 

ACCERTATO il DURC con scadenza di validità prevista per la data del 05/11/2023. 

ACQUISITO il numero del conto Bankitalia del Comune di Padru, utile per il trasferimento tra enti pubblici; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili. 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO di quanto detto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende integralmente riportato. 

DI IMPEGNARE la somma di € 10.000,00 a favore del Comune di Padru, Viale Italia, 13 07020, CF 

90004050903, P. Iva 01813650908, a valere sul capitolo 2042103_2 impegno n. 453/2023 del Bilancio dell’Ente 

2023/2025. 

DI TRASFERIRE la somma complessiva di € 10.000,00 a favore del Comune di Padru, Viale Italia, 13 07020, 

CF 90004050903, P. Iva 01813650908, relativamente a quanto specificato in premessa, a valere sul capitolo  

 



                 

 
 
2042103_2 impegno n. 453/2023 del bilancio dell’Ente 2023/2025. 

DI INCARICARE gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti 

conseguenti, per quanto di competenza. 

DI PUBBLICARE il presente atto nel sito del Parco. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti per l’inserimento nella raccolta generale 

e al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa.                                                                                                                                    

                                                                                                                     La Direttrice  

                                                                                                            Marianna Agostina Mossa 

 

                                                                   

                                                                                                                                                                                                                                        

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, esprime parere 

FAVOREVOLE sulla regolarità contabile del presente atto. 

 

                                                                      La Responsabile del Servizio Finanziario e del Personale 

                                                                                                      Dott.ssa Claudia Satta 

 

 

 


		2023-09-13T15:11:38+0200
	Marianna Agostina Mossa


		2023-09-13T16:27:18+0200
	satta claudia




